Дело № 5/4-120/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 мая 2022 года                                  город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора акционерного общества «Регион Электро», ИНН 1658033180, КПП 165801001, ОГРН 1021603281754, адрес места нахождения организации: «данные изъяты»,
Бивола С.Н., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» от 27 апреля 2022 года генеральный директор АО «Регион Электро» Бивол С.Н. несвоевременно, 25 июля 2021 года предоставил в ГУ – Отделение ПФР по Республике Татарстан отчет по форме СЗВ-М за июнь 2021 года. Срок представления отчетности истек 15 июля 2021 года.

Действия Бивола С.Н. квалифицированы по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Бивол С.Н., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Бивола С.Н. о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Факт совершения Биволом С.Н. правонарушения полностью установлен и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 27 апреля 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения;

- актом о выявлении правонарушения;

- списками почтовых отправлений;

- уведомлением;

- выпиской из ЕГРЮЛ.
Оснований не доверять материалам, имеющимся в деле, у суда не имеется.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе).

В силу пункта 3 статьи 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.

Принимая во внимание вышеизложенные нормы права, обстоятельства дела, оценивая вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд руководствуется требованиями статьи 26.11 КоАП находит исследованные доказательства допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что действия Бивола С.Н. правильно квалифицированы частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Принимая во внимание вышеизложенное, оснований для освобождения Бивола С.Н. от административной ответственности и прекращения производства по делу у суда не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Биволу С.Н. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьей 15.33.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бивола С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства в лице:

получатель УФК по РТ (ОПФР по Республике Татарстан), л/с 04114001460, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ИНН 1653017530, КПП 165501001, КБК 39211601230060000140, ОКТМО 92701000, рег. № 013-505-003291, назначение платежа – штраф по административному делу.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                Г.Р. Салахутдинова